— 1 —

南京市轨道交通建设工程质量安全监督站文件

宁轨道监字〔2021〕17号

关于强化轨道交通建设工程监测工作的通知

各有关单位：

为加强我市轨道交通建设工程安全管理，根据相关法律法

规和规范性文件要求，结合我市实际，现就强化轨道交通建设

工程监测工作相关事宜通知如下：

一、第三方监测和施工监测单位应进一步完善制度和责任

体系，按有关规定和合同约定配备与工程项目相适应的本单位

监测工作人员，并严格按监测方案开展监测及巡查工作。

二、施工单位应科学合理布置监测点，避免对监测点的遮

盖，确保监测点完好。如需调整监测点，应按有关规定做好方

— 2 —

案调整审批手续。

三、监理单位应强化对第三方监测及施工监测数据的比对

工作，发现异常应及时按有关规定处理。

四、各监测单位应建立自查整改长效机制，每季度首月 10

日内，就前一季度开展监测工作的情况，对照附件进行自查，

对自查发现的问题，制定方案认真整改。

五、建设单位应加强对第三方监测单位、施工单位应加强

对施工监测单位的履约管理，督促各监测单位按方案开展监测

工作、按季度开展自查整改工作。

我站将加强对监测工作的监督抽查，对于不按规定履行监

测责任的单位，按照相关法律法规予以严肃处理。

附件：轨道交通建设工程监测工作自查表

南京市轨道交通建设工程质量安全监督站

2021年 4月 26日

— 3 —

附件

轨道交通建设工程监测工作自查表

□第三方监测 （单位名称） 监测范围： （填写对应线路施工标段）

□施工监测 （工区施工总包单位、施工监测单位名称） 自查期间： 年

季度

检查
项目

序号 检查内容 自查情况

责任
体系

1 施工监测是由施工单位自行实施还是委托专业监测单位实
施【仅施工监测】

2
☆监测项目负责人是否具备相应专业资格，以及城市轨道交
通或类似工程监测经验，监测项目负责人变更是否经建设单
位同意（书面变更手续）

3 ☆监测项目技术人员专业、数量是否满足工程所在地相关规
定和合同要求

4
监测专业技术人员、一线作业人员是否经相关行业机构专业
技术培训并考核合格后持证上岗，是否经企业质量技术安全
培训

5 是否建立并落实监测管理制度

6 是否建立并落实监测质量技术安全责任制度和相应考核、奖
惩制度

仪器
设备

7 监测仪器设备的类型及数量是否满足监测工程的实际需要

8 监测仪器检定证书是否在有效期内，各类测试元器件合格
证、标定证书是否齐全

9 监测仪器设备精度是否满足实际监测工程要求

10 常用仪器设备日常检校记录是否齐全

监测
方案
制定
及审
查

11 ★是否按规范和合同要求编制监测方案

12 ☆是否按规定对监测方案进行专家论证

13 监测方案是否报第三方监测单位审查【仅施工监测】

14 ☆监测方案是否经单位技术负责人、项目负责人签字，并加
盖单位公章

15 监测方案编制依据是否全面、准确

16 监测范围、等级确定是否合理

— 4 —

检查
项目

序号 检查内容 自查情况

17 监测项目、巡查内容是否齐全

18 ☆是否按设计文件确定监测项目控制指标、巡查标准，控制
指标是否齐全

19 监测点埋设位置、数量、形式、方法和保护是否满足规范要
求

20 是否明确对监测控制网及基准点测设要求

21 监测及巡查频率、起止条件是否明确并满足工程要求

22 ☆是否形成监测信息反馈流程或监测预警标准

23 仪器监测及巡查方法描述是否具体并满足工程要求

24 是否制定监测工作质量安全保证措施

25 监测点布置平剖面图、与相邻环境的关系图、地质剖面图等
是否齐全、规范

基准
点、监
测点
埋设
及保
护

26 基准点或工作基点埋设数量和位置是否符合相关要求

27 监测点（孔）埋设位置、数量与监测方案和工程实际情况是
否相符，布置方案调整是否经审批

28 监测点（孔）埋设方法和保护措施是否符合要求

29 监测点（孔）编号和类型标识是否清晰

30 监测点（孔）遮盖或损坏后及时进行恢复、补救的情况

31 埋设的监测点是否经验收

监测
实施

32 是否建立监测基准网，是否采集、记录监测点的初始值

33 是否在工程施工影响前对监测点的初始值进行采集并形成
记录

34 是否在工程施工影响前对周边重要环境对象的初始状态进
行巡查并形成文字和影像记录

35 ★是否按监测方案实施现场监测和巡查

36 是否对监测作业人员进行工作交底

37 基准点使用前是否进行复核联测

38 现场监测项目和巡查内容是否全面，监测数据或巡查信息是
否连续

39 是否结合工程进度及监测频率要求进行现场监测和巡查

40 ☆当出现警情或异常等情况时提高监测及巡查频率的情况

监测
成果

41

☆监测报表中工点名称、监测时间、工况、仪器设备、气象
条件等信息是否齐全，巡查报表中施工工况、支护结构、周
边环境、监测设施等主要巡视信息是否完整，监测人员签字
是否齐全

— 5 —

检查
项目

序号 检查内容 自查情况

42
☆监测报告内容是否齐全，成果图表及变形曲线是否缺失，
是否结合工况条件对监测项目数值变化和巡视信息进行分
析和安全评价，分析结论及建议内容是否有误

43 ☆是否伪造监测数据，出具虚假监测报告或监测结论

信息
反馈
及预
警报
告

44 ☆日常监测、巡查信息反馈是否及时，反馈对象是否齐全

45 ★监测数据或巡查达到预警标准时及时报送警情的情况

46 信息反馈记录是否齐全

监测
资料
归档
管理

47 是否建立监测资料档案管理制度

48 原始数据文件、巡查信息、成果报告等监测资料归档是否齐
全规范、统一编号

施工
监测
管理

49 是否按规定审查施工单位的监测方案【仅第三方监测】

50 监督与指导施工监测工作，下发工作联系单的情况【仅第三
方监测】

注：自查结果应当如实填写，并注明相关附件或佐证材料备查。施工监测自查表需报施工单位项

目经理签字确认。

填表人（签字）： 监测项目负责人（签字）：

日期： 年 月 日